ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2021 г. N 1286

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 26 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 652

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 26 апреля 2021 г. N 652

"О публично-правовой компании "Единый

регулятор азартных игр" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2021, N

18, ст. 3160).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 июля 2021 г. N 1286

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 26 АПРЕЛЯ 2021 Г. N 652

1. В пункте 2 слова "27 сентября" заменить

словами "1 сентября".

2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3. Положения подпунктов 2, 8 и 9 пункта 13 и

подпунктов 11 и 14 пункта 22 устава публично-

правовой компании "Единый регулятор азартных

игр", утвержденного настоящим постановлением,

применяются с 1 октября 2021 г.".

3. В уставе публично-правовой компании "Единый

регулятор азартных игр", утвержденном

указанным постановлением:

а) в пункте 13:

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) осуществляет функции заказчика программно-

аппаратного комплекса, содержащего пакет

прикладных программ, предназначенных для

обеспечения контроля за деятельностью

организаторов азартных игр в букмекерской

конторе путем автоматизированной передачи,

приема, регистрации, обработки, учета,

накопления и сохранения информации о

заключенных пари, о принятых ставках,

интерактивных ставках, в том числе о сумме

ставки, сумме интерактивной ставки, дате и

времени их приема, событиях и условиях ставки,

интерактивной ставки, о рассчитанных по ним

суммах подлежащих выплате выигрышей, о

выплаченных и невыплаченных выигрышах,

возвращенных несыгравших ставках,

интерактивных ставках, об осуществлении

кассовых операций в игорных заведениях, о

форме расчетов с участниками азартных игр, в

том числе с использованием наличных денежных

средств, о переводе денежных средств, в том

числе электронных денежных средств, от

участников азартных игр организаторам азартных

игр и от организаторов азартных игр участникам

азартных игр с предоставлением в режиме

реального времени информации о таких

операциях компании;";

в подпункте 8 слова "соответствующего вида

перед" заменить словами "в букмекерских

конторах перед", слова "соответствующего вида, в

порядке" заменить словами "в букмекерских

конторах, в порядке";

дополнить подпунктом 10 следующего

содержания:

"10) осуществляет иные функции,

предусмотренные федеральными законами.";

б) в пункте 22:

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) утверждает срок разработки, технические

требования, правила присоединения

(отсоединения) и эксплуатации программно-

аппаратного комплекса, содержащего пакет

прикладных программ, предназначенных для

обеспечения контроля за деятельностью

организаторов азартных игр в букмекерской

конторе путем автоматизированной передачи,

приема, регистрации, обработки, учета,

накопления и сохранения информации о

заключенных пари, о принятых ставках,

интерактивных ставках, в том числе о сумме

ставки, сумме интерактивной ставки, дате и

времени их приема, событиях и условиях ставки,

интерактивной ставки, о рассчитанных по ним

суммах подлежащих выплате выигрышей, о

выплаченных и невыплаченных выигрышах,

возвращенных несыгравших ставках,

интерактивных ставках, об осуществлении

кассовых операций в игорных заведениях, о

форме расчетов с участниками азартных игр, в

том числе с использованием наличных денежных

средств, о переводе денежных средств, в том

числе электронных денежных средств, от

участников азартных игр организаторам азартных

игр и от организаторов азартных игр участникам

азартных игр с предоставлением в режиме

реального времени информации о таких

операциях компании;";

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) определяет условия использования

компенсационного фонда организаторов

азартных игр в букмекерских конторах,

сформированного в соответствии со статьей 8

Федерального закона, а также правила возврата

организаторам азартных игр в букмекерских

конторах взносов, внесенных ими в

компенсационный фонд, в случае прекращения

осуществления деятельности по организации и

проведению азартных игр в букмекерских

конторах;";

в) абзац первый пункта 23 изложить в следующей

редакции:

"23. Наблюдательный совет компании состоит из

4 человек. В состав наблюдательного совета

компании входят представитель федерального

органа исполнительной власти, уполномоченного

Правительством Российской Федерации на

осуществление функций по нормативно-

правовому регулированию в сфере организации и

проведения азартных игр, 2 представителя от

общероссийских общественных организаций,

осуществляющих деятельность в области

физической культуры и спорта в Российской

Федерации, и генеральный директор компании,

являющийся членом наблюдательного совета

компании по должности.".

4. В Положении о наблюдательном совете

публично-правовой компании "Единый регулятор

азартных игр", утвержденном указанным

постановлением:

а) абзац второй пункта 5 изложить в следующей

редакции:

"В состав комитетов и комиссий, создаваемых

наблюдательным советом компании, включаются

на безвозмездной основе в установленном

законодательством Российской Федерации

порядке (по согласованию) представители

федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного Правительством Российской

Федерации на осуществление функций по

нормативно-правовому регулированию в сфере

организации и проведения азартных игр,

федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и

реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере

физической культуры и спорта, и

уполномоченного федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего

государственный контроль (надзор) за

организацией и проведением азартных игр, а

также работники компании и внешние

эксперты.";

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Наблюдательный совет компании формируется

в составе председателя и 3 членов

наблюдательного совета компании. В состав

наблюдательного совета компании входят

представитель федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного

Правительством Российской Федерации на

осуществление функций по нормативно-

правовому регулированию в сфере организации и

проведения азартных игр, 2 представителя от

общероссийских общественных организаций,

осуществляющих деятельность в области

физической культуры и спорта в Российской

Федерации, и генеральный директор компании,

являющийся членом наблюдательного совета

компании по должности.

Председатель наблюдательного совета компании

и члены наблюдательного совета компании

назначаются Правительством Российской

Федерации на 3 года.

Представитель федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного

Правительством Российской Федерации на

осуществление функций по нормативно-

правовому регулированию в сфере организации и

проведения азартных игр, назначается

председателем наблюдательного совета

компании.".